*Adorare
quid.*

Gene. 33.

2. Sam. 25.

Adorare in scripturis diuinis, significat honoris causa caput aperi, incuruare se, inclinare uel flectere genua, aut toto etiâ corpore procumbere in terram, procidere in faciem ad pedes alicuius, more supplicum, in signum humilationis, subiectionis deditio[n]is, ac refertur maxime ad corporis habitum. Hebrei subinde unico utuntur uocabulo Schahah, quod omnes interpres uenterunt per uocabulum adorare, inclinare, incuruare & procumbere. Greci reddiderunt per uerbum παντοπροσεκτησις, id est, genua flecto, caput detego, supplico uel adoro. Est autem παντοπροσεκτησις adoratio, uel ab osculando significata; uel a moto galero. Nam κυνηγος significat oscular. Ac osculum quondam cultus, uenerationis aut adorationis fuisse symbolum colligitur ex 31. cap. lob. Quid quod uel hodie receptissimum est honoris uenerationisque gratia manum osculari? Rursus κυνηγος significat galerum, biretum uel pileum: ut adorare si nudare uel aperire caput uenerationis ergo. Respexerunt fortassis & Latini ad corporis habitum. Nam orare utrumque significat & petere aliquid & dicere. Adorat itaque, qui coniecto in aliquem uultu suppliciter aliquid petit. Verisimile est & Germanos hoc respexisse. Nam adorare reddit per anhætten. Quod præterea uerti poterat zu fussen fallen. Matth. 9. cap. legis: Ecce primas quidam uenit ad Iesum, & adorauit eum. At Marcus eandem contextens historiam, Et ecce uenit quidam, inquit, principium synagogæ, nomine Iairus, & cù uidisset eum, procidit ad pedes eius, & deprecabatur eum multum: utique exponens nobis quid sit adorare, nimis procul procedere ad pedes alicuius, & supplicem se substernere deprecarique. Ita enim legimus & in ueteri scriptura de Iacobo Israele patre nostro: Et ipse progrediens, adorauit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater eius Esau. De Davide & Abigale sic legimus in Samuele: Cum uidisset Abigael Dauid, festinauit, & descendit de asino, & procidit coram Dauid super faciem suam, & adorauit super terram, & cecidit ad pedes eius, dicens: Mihi domine illa impunetur iniquitas, &c. Similiter scriptum legitur de

tur de Nathan propheta: Et cum ad Dauidem ingredereetur, adorat^{3. Reg. et}
 uit pronus interram. Hoc etenim honoris communicans conce^{Adorare}
 dit dominus hominibus, uel senio uel authoritate dignitateq^e con^{homines}
 spicuis. Homo enim imago dei uiua est. Et deus ipse homines au^{Psal. 82.}
 thoritate præcellentes deos appellare dignatur. Vnde apostoli Chri^{Ioan. 10.}
 si Petrus & Paulus populum dei instruentes docuerunt, ille qui^{1. Pet. 2.}
 dem, Deum timete, regem honorate: hic autem, Magistratus dei mi^{Rom. 13.}
 nister est: reddite ergo omnibus, cui honorem, honorem, cui timo^{tem, timorem.}
 In lege dicit dominus, Coram cano capite assurge.
 Et, Honora parentes. Propter hoc dei præceptum reuerentur pñ sⁱes
 nes, parentes, & magistratus, obedientiaq^e fideli deo placent. Cæte^{Exodi 20.}
 rum adorare uel honorare simulachra, cuiuscunq^e tandem speciei
 aut formæ sint, nuspian concedit dominus. In lege enim dicit:
 Non adorabis, non coles. Et per prophetam Isaiam: Nullusne, in^{Isiae 44.}
 quit, apud se expedit hoc negotium, & ait: Ligni partem combusisti
 igni, coxi panem, assauit carnem, & comedisti, & ex residuo abomina^{tionem facerem, & ante truncum ligneum adorarem?} Apud eun^{Isiae 2.}
 dem prophetam multa cum indignatione pronunciatum legis, Re^{Libro 2.}
 pleta est terra eius idolis, opus manuum suarum adorauerūt, quod
 fecerunt digiti eorum. Et incuruauit se homo, & humiliatus est uir:
 ne ergo remittas eis. Proinde spiritu propheticō inspiratus uetustus
 scriptor Lactantius contra Gentes disputans, sic scriptum reliquit,
 Simulachra ipsa quæ coluntur, effigies sunt hominum mortuorū. Libro 2.
 Est autem peruersum & incongruens, ut simulachrum hominis, à^{cap. 18.}
 simulachro dei (homine) colatur. Colit enim quod est derius &
 imbecillius. Deinde ipsæ imagines sacrae, quibus uanissimi homiⁿnes seruiunt, omni sensu carent, quoniam terra sunt. Quis autem
 non intelligat nefas esse rectum animal curuari, ut adoret terram?
 Quæ ideo pedibus nostris subiecta est, ut calcanda nobis non ado^rta^{re} sit, qui sumus ideo excitati, ut non reuolbamur deorsum, ne
 hunc cœlestem uultum projiciamus ad terram, sed oculos eo diriga^{mus, quo illos naturæ suæ conditio direxit.} Quicunq^e ergo sacra^{Cap. 13.}
 mentum hominis tueri, rationemq^e naturæ suæ inituit obtinere, ip^{se} se ab humo susciter, & erecta m̄te oculos suos tendat in cœlum:
 non sub pedibus querat deum, nec à uestigij suis eruat, quod ado^{ret.} Quia quicquid homini subiacet, infra hominem sit necesse est:
 sed querat in sublimi, querat in summo: quia nihil potest homine
 maius esse, nisi quod fuerit supra hominem. Deus autem maior est
 homine: supra ergo non infra est: nec in ima potius, sed in summa
 regione querendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla;